
Záchranný program pro antilopu Derbyho, 2020 

Tamara Fedorová 

Rok 2020 byl nestandardní v mnoha ohledech i pro spolek Derbianus Conservation. Začátkem roku 

úspěšně pokračovala spolupráce s Henriette Diarra, která se stala naším zástupcem přímo v Senegalu. 

V polovině ledna odjela naše zkušená členka Markéta Grúňová do Senegalu za účelem několika jednání 

a identifikací nově narozených mláďat v rezervacích Bandia a Fathala. Na identifikacích se hojně 

podíleli i zaškolení strážci a krmiči rezervací. Zároveň ale proběhlo i školení místních učitelů, kteří tak 

pokračují ve vzdělávacích programech pro děti. Celkem těmito ekologickými programy v roce 2020 

prošlo kolem 500 žáků, a to i přes to, že probíhaly pouze do března. Do práce v Senegalu se zapojil i 

senegalský student fakulty tropického zemědělství ČZU v Praze, který zpracovával svou práci o 

vhodnosti prostředí pro antilopy Derbyho v národním parku Niokolo Koba. Během jarního lock downu 

v Senegalu jsme podpořili nákup krmení pro antilopy v rezervacích výtěžkem z portálu darujme.cz. Dále 

jsme podpořili spolek průvodců v národním parku Niokolo Koba v hledání dalších lokalit pro 

návštěvníky a v monitoringu výskytu posledních volně žijících antilop Derbyho a dalších druhů velkých 

savců. Zprávy o setkání s velkým stádem antilop Derbyho v národním parku nám zpříjemnily léto.  Další 

plánované aktivity spolku v Senegalu byly bohužel z důvodu pandemie odloženy, nicméně během léta 

se nám podařilo uspořádat několik tradičních akcí v partnerských zoologických zahradách v ČR včetně 

Zoo Plzeň. Děkujeme! Koncem roku jsme navázali spolupráci s organizacemi působícími v Čadu a 

Beninu, což naznačuje i další směřování spolku Derbianus, který by rád rozšířil své aktivity i na další 

druhy ohrožených západoafrických antilop. Držte nám palce, v roce 2021 to bude zajisté velká výzva. 

 









 


